
DATA:
BDI:

VALOR:

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE  CUSTO 
UNITÁRIO (R$) 

 CUSTO C/ 
BDI (R$)  TOTAL C/ BDI (R$) PESO (%)

1.0 PLACA DE OBRA 
1.1 662 SBC PLACA DE OBRAS COM BANNER DE LONA 80X120CM UN. 1,00  R$         109,00  R$      134,07  R$                  134,07 0,46%

134,07R$                 0,46%
2.0 TERRAPLANAGEM
2.1 07.02.040 CDHU ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M M3 60,75  R$           12,58  R$         15,47  R$                  939,80 3,25%
2.2 2491 ORSE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO C/ÁRVORES DE DIÂM.ATÉ 0,15M M2 65,95  R$             0,54  R$           0,66  R$                    43,53 0,15%

983,33R$                 3,40%
3.0 FOSSA SÉPTICA

3.1 ED-49813 SETOP LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL 
(10 CM) M3 0,33  R$         184,39  R$      226,79  R$                    74,84 0,26%

3.2 1040062 CAERN EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPA. R_05/2019 M3 0,53  R$      3.405,50  R$   4.188,76  R$               2.220,04 7,68%
3.3 49.15.050 CDHU ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 1,50 M M 4,00  R$      1.098,32  R$   1.350,93  R$               5.403,72 18,69%
3.4 15.05.530 CDHU PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (TAMPA) M3 0,08  R$      2.760,85  R$   3.395,84  R$                  271,67 0,94%

3.5 15.001.0080-0 EMOP TAMPA DE CONCRETO ARMADO 10MPA,ESPESSURA DE 6CM,PARA CAIXA D E INSPECAO COM 60CM DE 
DIAMETRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO UN. 1,00  R$           63,48  R$         78,08  R$                    78,08 0,27%

3.6 57025 SBC ESCAVACAO E REPOSICAO VALA PARA MANILHAS 100mm M 30,00  R$           22,44  R$         27,60  R$                  828,00 2,86%

3.7 94992 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO 
EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 M2 6,00  R$           75,96  R$         93,43  R$                  560,58 1,94%

3.8 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 (COLETA 
DO IMÓVEL ATÉ A FOSSA) M 30,00  R$           57,93  R$         71,25  R$               2.137,50 7,39%

3.9 1301006020 AGESUL CONEXOES DE PVC RIGIDO (DA TIGRE, FORTILIT OU SIMILAR) NO(S) DIAMETRO(S):- JUNCAO SIMPLES - 100 
MM UN. 5,00  R$           47,49  R$         58,41  R$                  292,05 1,01%

3.10 89833 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 UN. 2,00  R$           47,79  R$         58,78  R$                  117,56 0,41%

3.11 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 
(LIGAÇÃO AO NÍVEL D'AGUA ) M 0,85  R$           57,93  R$         71,25  R$                    60,56 0,21%

12.044,60R$            41,67%
4.0 FILTRO ANAERÓBIO 

4.1 ED-49813 SETOP LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL 
(10 CM) M3 0,23  R$         184,39  R$      226,79  R$                    52,16 0,18%

4.2 1040062 CAERN EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPA. R_05/2019 M3 0,37  R$      3.405,50  R$   4.188,76  R$               1.549,84 5,36%
4.3 49.15.040 CDHU ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 1,20 M M 4,00  R$         671,86  R$      826,38  R$               3.305,52 11,44%

4.4 ED-50848 SETOP LAJE 10 CM MACIÇA DE CONCRETO 20 Mpa, PERFURADA, COM ARMAÇÃO, FÔRMA RESINADA, 
ESCORAMENTO E DESFORMA M2 0,95  R$         205,85  R$      253,19  R$                  240,53 0,83%

4.5 06.085.0065-A EMOP CAMADA DE BRITA N°4 PARA FILTRO BIOLOGICO M3 0,57  R$         191,22  R$      235,20  R$                  134,06 0,46%

4.6 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 (FOSSA 
ATÉ O FILTRO ANAERÓBIO) M 2,35  R$           57,93  R$         71,25  R$                  167,44 0,58%

4.7 89746 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 UN. 1,00  R$           30,15  R$         37,08  R$                    37,08 0,13%

4.8 89833 SINAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO 
EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 UN. 1,00  R$           47,79  R$         58,78  R$                    58,78 0,20%

4.9 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 
(LIGAÇÃO AO NÍVEL D'AGUA ) M 1,00  R$           57,93  R$         71,25  R$                    71,25 0,25%

4.10 104086 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 150 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 M 2,00  R$           57,93  R$         71,25  R$                  142,50 0,49%
4.11 15.05.530 CDHU PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (ENTORNO DA TAMPA) UN. 0,04  R$      2.760,85  R$   3.395,84  R$                  135,83 0,47%

4.12 15.001.0080-0 EMOP TAMPA DE CONCRETO ARMADO 10MPA,ESPESSURA DE 6CM,PARA CAIXA D E INSPECAO COM 60CM DE 
DIAMETRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO UN. 1,00  R$           63,48  R$         78,08  R$                    78,08 0,27%

5.973,07R$              20,66%
5.0 CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO

5.1 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 (FILTRO 
ANAERÓBIO ATÉ A CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO) M 1,50  R$           57,93  R$         71,25  R$                  106,88 0,37%

5.2 ED-49813 SETOP LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL 
(10 CM) M3 0,06  R$         184,39  R$      226,79  R$                    13,61 0,05%

5.3 1040062 CAERN EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPA. R_05/2019 M3 0,06  R$      3.405,50  R$   4.188,76  R$                  251,33 0,87%

5.4 - COMP. 01 ALVENARIA EM TIJOLO MACICO 0,10m CHAPISCO/EMBOCO INTERNO CIMENTO/CAL/AREIA, 
IMPERMEABILIZADA COM MANTA ASFÁLTICA M2 5,02  R$         265,27  R$      326,28  R$               1.637,93 5,67%

5.5 C2299 SEINFRA TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm P/CAIXA EM ALVENARIA M2 0,50  R$         222,14  R$      273,23  R$                  136,62 0,47%
5.6 1040062 CAERN EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPA. R_05/2019 (ANTEPARO) M3 0,02  R$      3.405,50  R$   4.188,76  R$                    83,78 0,29%

2.230,15R$              7,72%
6.0 SUMIDOURO I

6.1 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 (CAIXA 
DE DISTRIBUIÇÃO ATÉ O SUMIDOURO I) M 2,00  R$           57,93  R$         71,25  R$                  142,50 0,49%

6.2 89746 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 UN. 1,00  R$           30,15  R$         37,08  R$                    37,08 0,13%

6.3 08.05.100 CDHU DRENO COM PEDRA BRITADA Nº 3 M3 0,34  R$         171,22  R$      210,60  R$                    71,60 0,25%
6.4 49.15.040 CDHU ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 1,20 M M 4,00  R$         671,86  R$      826,38  R$               3.305,52 11,44%
6.5 15.05.530 CDHU PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (ENTORNO DA TAMPA) M3 0,04  R$      2.760,85  R$   3.395,84  R$                  135,83 0,47%

6.6 15.001.0080-0 EMOP TAMPA DE CONCRETO ARMADO 10MPA,ESPESSURA DE 6CM,PARA CAIXA D E INSPECAO COM 60CM DE 
DIAMETRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO UN. 1,00  R$           63,48  R$         78,08  R$                    78,08 0,27%

3.770,61R$              13,04%
7.0 SUMIDOURO II

7.1 104085 SINAPI TUBO, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022 (CAIXA 
DE DISTRIBUIÇÃO ATÉ O SUMIDOURO II) M 2,00  R$           57,93  R$         71,25  R$                  142,50 0,49%

7.2 89746 SINAPI JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 UN. 1,00  R$           30,15  R$         37,08  R$                    37,08 0,13%

7.3 08.05.100 CDHU DRENO COM PEDRA BRITADA Nº 3 M3 0,34  R$         171,22  R$      210,60  R$                    71,60 0,25%
7.4 49.15.040 CDHU ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 1,20 M M 4,00  R$         671,86  R$      826,38  R$               3.305,52 11,44%
7.5 15.05.530 CDHU PLACAS, VIGAS E PILARES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO - FCK= 25 MPA (ENTORNO DA TAMPA) M3 0,04  R$      2.760,85  R$   3.395,84  R$                  135,83 0,47%

7.6 15.001.0080-0 EMOP TAMPA DE CONCRETO ARMADO 10MPA,ESPESSURA DE 6CM,PARA CAIXA D E INSPECAO COM 60CM DE 
DIAMETRO.FORNECIMENTO E COLOCACAO UN. 1,00  R$           63,48  R$         78,08  R$                    78,08 0,27%

3.770,61R$              13,04%
28.906,44R$            100,00%

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - 196_ L.S.: 128,23% - SEM DESONERAÇÃO
EMOP -  EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DEZEMBRO / 2024

TOTAL GERAL

WILHEN CARMELO SALLES KUCHTA
ENGENHEIRO CIVIL / CREA-SP 5070204438

REFERÊNCIAS

SUBTOTAL 5.0

SUBTOTAL 6.0

SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI: DEZEMBRO - 2024 - L.S. = 115,54% (HORA) / 71,46% (MÊS) - NÃO DESONERADA    

SUBTOTAL 7.0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
Secretaria de Desenvolvimento Municipal

Coordenadoria de Engenharia e Obras
CNPJ: 46.634.390/0001-52

Rua XV de Novembro, nº 83 - Centro

SUBTOTAL 2.0

SUBTOTAL 1.0

Telefone: (15) 3532-8000 / e-mail: engenharia@itarare.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CONSTRUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA NA E. M. C. PROFESSORA ANDRÉA FERRAZ DE OLIVEIRA

SUBTOTAL 3.0

SUBTOTAL 4.0

CONTRATANTE:
OBJETO:
LOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
INSTALAÇÃO DE FOSSA SÉPTICA
E. M. C. PROFESSORA ANDRÉA FERRAZ DE OLIVEIRA

23,00%
 R$                                 28.906,44 

JAN/2025
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